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Base de données épidémiologique    

Sud-Réunion, 2001-2017.                       
(40% des naissances de l’île) 

83 500 grossesses 
 

 

• 2001 maternité(s) CHU Sud                        
(Saint-Pierre, Saint Louis) 

• 2004 Clinique Durieux 

• QUALITATIF 
– Base de données d’une population 

– 100% médicale (sage-femmes, médecins),               
y compris la saisie informatique                   



(Métropole 9,2 p 1000 en 2013) 











12% des naissances mondiales 



S. Iacobelli, workshop 2014 
 

986 427 publications in 2011 
71% in Europe and North 
America  







Primipares seulement 22 862 femmes 
2001-2015 
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Primipares seulement 22 862 femmes 
Incidence d’accouchements sans 

intervention médicale 
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Primipares seulement 22 862 femmes 
Incidence d’accouchements AVEC 

intervention médicale: césariennes 
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2009 Données USA, 7,8 millions de naissances 
Matern Child Health J 2015;19(6):1202-1211 



 
Primipares seulement 22 862 femmes 

Incidence d’accouchements AVEC 
intervention médicale: ventouses, 

spatules, forceps (voies basses) 
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Primipares seulement 22 862 femmes 

Incidence d’accouchements AVEC 
intervention médicale 
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Primipares seulement 22 862 femmes 
Incidence d’accouchements sans 

intervention médicale 
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Primipares seulement 22 862 femmes 

Incidence d’accouchements  
3 lois linéaires en fonction de l’âge 
 

• Sièges (y = 0,1 x) 

 

• Nécessité d’extraction instrumentale (VB) 

 

• Incidence des césariennes 



Primipares seulement 22 862 femmes 
4 ème loi linéaire en fonction de l’âge 
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Incidence de placenta praevia 
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Maternal ages 32 to 33 

N= 884 

34 to 35 

N= 596 

36 to 37 

N= 391 

38 to 39 

N= 223 

40 to 41 

N= 123 

42+ 

N= 68 
TOTAL 

 22,862 

Chi² for 

linear trend 

P value 

Cesarean 

section 

All women 

N= 22,822 (%) 

  

226 

(25.6) 

  

179 

(30.0) 

  

127 

(32.5) 

  

75  

(33.6) 

  

57 

 (46.3) 

  

26 

 (44.1) 

  

3806 

(16.7) 

  

578 

  

  

< 0.0001 

  

  
Spontaneous 

vaginal 

deliveries 

All women (%) 

N= 22,822 

  

476 

 (53.8) 

  

284 

 (47.7) 

  

186 

(47.6) 

  

103 

 (46.2) 

  

46 

 (37.4) 

  

24 

(35.3) 

  

15,305 

(67.1) 

  

774 

  

  

< 0.0001 

  

Rate of 

Medical 

intervention in 

Vaginal deliv. 

(%) 

 N= 18,719   ¤                         

  

174/650 

(26.8) 

  

123/407 

(30.2) 

  

73/259 

(28.2) 

  

42/145 

(29.0) 

  

17/63 

(27.0) 

  

14/38 

(36.8) 

  

3413/18719 

(18.2) 

  

289 

  

  

< 0.0001 

  

Cesarean 

section 

Obese women 

N= 2448 (%) 

  

34/93 

(36.6) 

  

26/64 

(40.6) 

  

17/40 

(42.5) 

  

13/31 

(41.9) 

  

14/18 

(77.8) 

  

6/8 

(75.0) 

  

658/2448 

(26.9) 

  

96 

  

< 0.0001 

  

  
Cesarean 

section 

Heavy babies 

(3500g +) 

N= 3972  (%) 

  

44/154 

(28.6) 

  

38/110 

(34.5) 

  

32/76 

(42.1) 

  

16/44 

(36.4) 

  

12/17 

(70.6) 

  

4/6 

(66.6) 

  

852/3972 

(21.5) 

  

112 

  

  

< 0.0001 

  

C-sectionfor 

placenta 

praevia 

(p 10.000) 

  

7 

(79.2) 

  

6 

(100.6) 

  

5 

(127.9) 

  

3 

(134.5) 

  

2 

(166.2) 

  

0 

(0) 

  

78 

(34.1) 

  

45.25 

  

  

< 0.0001 

  

  
Spontaneous 

breech 

presentation. 

(%) 

  

37 

(4.2) 

  

31 

(5.2) 

  

19 

(4.9) 

  

10 

(4.5) 

  

7 

(5.7) 

  

4 

(5.9) 

  

733 

(3.2) 

  

52.8 

  

< 0.0001 

  

  

                        

 



Résultante: Y = 0,4 x 
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SYLLOGISMES 

• Tous les hommes sont mortels 

        - or Socrate est un homme 

        - DONC, Socrate est mortel 

 

• Des lois biologiques sont décrites à la Réunion 

         - or les réunionnaises sont des femmes 

         - Donc ces lois sont universelles 

 

 

 

 

 

 

 



BJOG 2006;113:1173-77 



DOMAINES D’EXPERTISE PERINATALE 

• Les grossesses des femmes jeunes (adolescentes 
comprises, 2931 dont 286 ados multipares!) 

• L’obésité (≥ 30 kg/m²: 10 456), 30-34: 6479, 35-39: 2686,         
40-44: 920, ≥ 45: 371) et le diabète gestationnel (6578) 

           - Prise en charge 
           - Le problème de la prise de poids 
              pendant la grossesse 
• L’infection materno-fœtale (X 3 à 4) 
• Les grandes multipares (5 enfants et plus) 
            - > 5543 en 2016 (!!) 
• L’étude des MFIU sur 16 ans (563) 
• La prééclampsie (1586) 
Conférence mercredi 19 avril, 14h Salle ORION  

 



DUREE DE GESTATION EN FONCTION 
DES DIFFERENTES ETHNIES 

DONNEES DE GUADELOUPE ET DE LA REUNION 
GROSSESSES MONOFOETALES 

 ////////////////////// 

/////////////////////// 

Européennes 

(métropole) 

Réunion 

  

N= 3416 

Réunionaises  

(toutes ethnies 

confondues) 

  

N= 39965 

Mahoraises 

& Comoriennes 

  

  

N= 2439 

Madagascar Maurice 

(toutes ethnies 

confondues) 

Noirs antillais 

(& haîtiens) 

  

  

  

Indiens antillais 

(Tamouls) 

  

  

Terme* 

(semaines 

aménorrhée) 
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37,8  2,7 

  

N= 382 

38,0  2,6 
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Signes cliniques 

de post maturité  

  

7,8% 

N= 3376 

  

11% 

N= 39 400 

  

21,7% 

N= 2425 

  

13,7% 

N= 644 

  

7,2% 

N= 375 

  

29,8% 

N= 5734 

  

28,4% 

n= 522 
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méconiaux 
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14,9% 

  

24,6% 

  

21,5% 

  

11,5% 

  

  

  

    - 3 jours - 4 jours - 4 jours - 4 jours - 7 jours - 4 jours 







S. Iacobelli, workshop 2014 
 

986 427 publications in 2011 
71% in Europe and North 
America  

Réunion 



Réunion 



MERCI 


